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Procedura valutativa 2024PA242 - allegato 1 per la chiamata di n. 1 posto di Professore 

di seconda fascia presso il Dipartimento di Neuroscienze – DNS per il gruppo 

scientifico disciplinare 06/MEDS-16 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE (DM 

639/2024) (profilo: settore scientifico disciplinare MEDS-16/A Malattie 

odontostomatologiche) (DM 639/2024) (7747) ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 30 

dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 0105487 del 20/06/2024. 

 

VERBALE N. 3 

 

 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di cui sopra composta da: 

 

Prof. Ruggero Rodriguez y Baena  professore di prima fascia dell’Università degli Studi di 
Pavia, GSD 06/MEDS-16 (ex settore concorsuale 
06/F1) 

 
Prof.ssa Livia Ottolenghi professoressa di prima fascia dell’Università degli 

Studi di Roma La Sapienza, GSD 06/MEDS-16 (ex 

settore concorsuale 06/F1) 

 

Prof. Marco Cicciù professore di prima fascia dell’Università degli Studi di 
Catania, GSD 06/MEDS-16 (ex settore concorsuale 
06/F1) 

 

 
si riunisce il giorno 20/09/2024 alle ore 09:00  
in forma telematica con le seguenti modalità:  
 

posta elettronica mediante i seguenti indirizzi email livia.ottolenghi@uniroma1.it, 

ruggero.rodriguez@unipv.it, marco.cicciu@unict.it  

 
e mediante la piattaforma Zoom https://unipd.zoom.us/j/82128166434 
 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento 

tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo 

e) attività assistenziali  

 

La Commissione procederà altresì, secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 

qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in 

considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in 
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essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web 

raggiungibili tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda 

stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 

La Commissione dichiara che non è pervenuta rinuncia da parte del candidato. 

 

Il candidato da valutare nella presente procedura valutativa risulta pertanto: 
 

Mazzoleni Sergio 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 
trasmessa dal candidato ai fini della partecipazione alla predetta procedura valutativa. 
 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate dal candidato sono valutabili.  

 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non sia superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 12. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 

Verbale 1, che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 

delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori del candidato. 

 

La Commissione esprime per il candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, 

sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, produzione 

scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto 

pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 

trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, secondo i criteri 

e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 

 
 

CANDIDATO: MAZZOLENI SERGIO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche, pubblicate su riviste del settore scientifico-

disciplinare MEDS-16/A (ex MED/28) o ad esso strettamente pertinenti, appropriate in termini di 

rilevanza scientifica, originalità e congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare 

e con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. In 3 lavori è primo nome e in 9 è 



ultimo nome. Dieci pubblicazioni trovano collocazione nel primo e secondo quartile (Q1 e Q2) e due 

nel terzo quartile (Q3). Le pubblicazioni scientifiche hanno carattere di originalità ed innovatività e 

sono state condotte con rigore metodologico. Ottima risulta la collocazione editoriale. 

Giudizio: Ottimo 

 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Dal 01/03/2005 come Ricercatore Universitario ha ottenuto la titolarità dei seguenti 
insegnamenti: 
•Titolare dell’Insegnamento di “Clinica Odontostomatologica” del Corso di Laurea Magistrale 
in Odontoiatria e Protesi dentale (CLOPD) dell’Università degli Studi di Padova nell’AA 
2014/2015 (1 insegnamento/anno). 
•Titolare dell’Insegnamento di “Pedodonzia” del Corso di Laurea in Igiene Dentale (CLID) 
dell’Università degli Studi di Padova dall’AA 2005/2006 a tutt’oggi (19 insegnamenti/anno). 
•Titolare dell’Insegnamento di “Pedodonzia” del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e 
Protesi dentale (CLOPD) dell’Università degli Studi di Padova dall’AA 2005/2006 a tutt’oggi 
(19 insegnamenti/anno). 
•Docente presso la Scuola di Specializzazione di Ortognatodonzia dell’Università degli Studi 
di Padova dall’AA 2006/2007 all’AA 2014/15 e dall’AA 2022/2023 a tutt’oggi (11 
insegnamenti/anno). 
•Docente presso la Scuola di Specializzazione di Odontoiatria Pediatrica dell’Università degli 
Studi di Padova dall’A.A. 2017/2018 a tutt’oggi (7 insegnamenti/anno). 
Per quanto attiene all’attività didattica integrativa e servizio agli studenti, nel curriculum il 
candidato presenta 52 attività di relatore in tesi di laurea e 19 per attività di correlatore in tesi 
di laurea, per un totale complessivo di 71 attività di relatore/correlatore in tesi di laurea. 
Dall’anno accademico 1992-93 il candidato ha curato l’attività di tutoraggio per gli studenti 
del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria (CLOPD) e per gli studenti del Corso 
di Laurea in Igiene Dentale (CLID) dell’Università degli Studi di Padova per un totale di 40 
attività. 
Dal curriculum del candidato non si evince alcuna valutazione da parte degli studenti. 
Giudizio: Ottimo. 
 
 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Laureato in Odontoiatria e Protesi Dentaria il 14 novembre 1986 presso l’Università di 
Modena. 
Nell’Anno Accademico 2000-2001 ha conseguito il Diploma di Specializzazione in 
Ortognatodonzia presso l’Università di Padova. 
Dal 01/03/2005 è Ricercatore presso l’Università degli Studi di Padova. 
Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) a professore di seconda fascia il 
17/12/2023. 
Il candidato ha coordinato 4 gruppi di ricerca nazionali: 
1. Coordinator nel gruppo di ricerca in odontoiatria pediatrica. Collaborazione a livello 
internazionale dell'Università degli Studi di Padova con Unievangelica - University Center of 
Anapolis (Brasile). 
2. Coordinatore nel gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazione tra il Dipartimento di 
Ingegneria Industriale e il Dipartimento di Neuroscienze – Sezione di Odontoiatria e Protesi 
Dentaria dell’Università degli Studi di Padova per lo studio delle superfici dei materiali 
metallo-ceramici destinati all’odontoiatria, con particolare attenzione all’odontoiatria 



pediatrica. 
3. Coordinator nel gruppo di ricerca in “dental material surface behavior in general and 
pediatric dentistry” (comportamento delle superfici dei materiali da restauro diretto e indiretto 
in odontoiatria). Collaborazione a livello internazionale tra il dipartimento di Neuroscienze 
(sezione di Odontoiatria) dell’Università degli Studi di Padova e il Dipartimento di Materiali 
Dentari dell’Università ACTA di Amsterdam, Paesi Bassi. 
4. Supervisor nel gruppo di ricerca riguardante “la valutazione dell'effetto di un programma 
educativo per l'odontoiatria preclinica sullo sviluppo delle capacità cognitive, spaziali e 
motorie”, caratterizzato da collaborazione internazionale tra il dipartimento di Neuroscienze 
(sezione di Odontoiatria) dell’Università degli Studi di Padova e la Facoltà di Odontoiatria 
della USKUDAR University, Istambul, Turchia 
Il candidato presenta 5 attività di peer-reviewer nelle riviste del settore: 
•Peer reviewer - Applied Sciences; ISSN: 2076-3417 
•Peer reviewer - Journal of Functional Biomaterials; ISSN: 2079-4983 
•Peer reviewer - International Journal of Environmental Research and Public Health;    ISSN: 
1660-4601 
•Peer reviewer - Journal of Clinical Medicine; ISSN: 2077-0383 
•Peer reviewer - Biomimetics; ISSN: 2313-7673 
Il candidato ha conseguito 4 premi nazionali. 
Ha partecipato in qualità di relatore a 3 congressi/convegni nazionali. 
Nel curriculum  il candidato riporta 97 articoli indicizzati su Scopus (numero totale delle 
citazioni = 560; H-index = 13 (fonte Scopus).  
Dal curriculum presentato dal candidato si evincono complessivi 18 incarichi per attività 
istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo: 
•Vicepresidente del Corso di Laurea in Igiene dentale dell’Università degli Studi di Padova 
dall' A.A. 2021/2022 a tutt’oggi (3 anni). 
•Direttore del Corso di Perfezionamento in "Endodonzia" dell’Università degli Studi di 
Padova negli A.A. 2014/2015 – 2015/2016 - 2016/2017 (3 anni). 
•Direttore del Corso di Perfezionamento in "Odontoiatria Ospedaliera e in Ricerca Clinica" 
dell’Università degli Studi di Padova negli A.A. 2014/2015 – 2015/2016 - 2016/2017 – 
2017/2018 - 2018/2019 (5 anni). 
•Direttore del Corso di Perfezionamento in "Protesi Digitale" dell’Università degli Studi di 
Padova nell’A.A. 2022/2023 (1 anno). 
•Direttore del Corso di Perfezionamento in "Evoluzione in  Odontoiatria Pediatrica. 
L'organizzazione e la semplificazione delle procedure durante la crescita" dell’Università 
degli Studi di Padova A.A. 2019/2020: corso con sede a Treviso (1 anno).  
•Direttore del Master in "Odontoiatria Pediatrica e Ortodonzia Intercettiva nell’età evolutiva" 
dell’Università degli Studi di Padova negli A.A. 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024: master con sede a Treviso (4 anni). 
•Vicedirettore della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica dell’Università degli 
Studi di Padova dall’A.A. 2023/2024 a tutt’oggi (1 anno). 
Giudizio: Ottimo. 
 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Dal curriculum del candidato non si evince alcuna attività di terza missione, impatto sulla 

società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo. 

Giudizio: Non valutabile 

 
 



E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO 

Dal 1aprile 1992 a tutt’oggi presta servizio come strutturato presso Unità Operative sanitarie 

ospedaliere e universitarie con impegno assistenziale focalizzato sull’odontoiatria pediatrica 

con particolar riguardo per le terapie conservative e la prevenzione della carie, la 

traumatologia dento-alveolare e l’intercettamento ortodontico precoce dei quadri di 

malocclusione e di crescita anomala dei mascellari. L’attività assistenziale, sia ambulatoriale 

che di sala operatoria, è rivolta anche nei confronti dei pazienti fragili o disabili in età 

pediatrica. 

Analiticamente ha prestato servizio presso: 

 

•ULSS N.8 Regione Veneto (ex ULSS n.13. Attuale ULSS n.2) Ospedale di Castelfranco 

Veneto: Dirigente Medico Ospedaliero presso la UOC Pedodonzia (Unità Operativa a 

Direzione Universitaria Convenzione Regione Veneto - Università di Padova) dal 01/04/1992 

al 28/02/2005.  

•ULSS N.8 Regione Veneto (ex ULSS n.13. Attuale ULSS n.2) Ospedale di Castelfranco 

Veneto: Ricercatore Universitario convenzionato come Dirigente Medico per l'attività 

assistenziale presso la UOC Pedodonzia (Unità Operativa a Direzione Universitaria per la 

Convenzione Regione Veneto - Università di Padova) dal 01/03/2005 al 31/03/2015.  

Dal gennaio 2009 al marzo 2015 ha svolto funzioni di vice primario della predetta UOC  

Pedodonzia (Direttore Prof E. Stellini). 

•Azienda Ospedale Università Padova: 

Ricercatore Universitario convenzionato come Dirigente Medico per l'attività assistenziale 

presso la UOC Clinica Odontoiatrica (Direttore Prof E. Stellini) dal 01/04/2015 a tutt'oggi (dal 

01/11/2019 l'attività assistenziale è svolta anche presso la ULSS n. 2 Regione Veneto). 

•ULSS n.2 Regione Veneto: 

Incarico di Direttore della UOSD Odontostomatologia Pediatrica dal 01/11/2019 a tutt'oggi. 

L'attività assistenziale viene svolta in convenzione anche con l'Azienda Ospedale Università 

di Padova. 

Dal percorso assistenziale sviluppato dal candidato si evince sia una piena congruenza della 

complessiva attività clinica con il settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione come 

pure una piena coerenza con la specificità delle funzioni assistenziali indicate nel bando. 

Giudizio: Ottimo. 
 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica:  

La qualificazione scientifica, dedotta dall’analisi complessiva del curriculum, delle 

pubblicazioni e della carriera del candidato risulta ottima. 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  

Ai sensi dell’allegato al bando concorsuale, per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese, dalla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche,  si 

possono evincere ottima chiarezza espositiva e ottima precisione nell’uso del linguaggio. 
 

La seduta termina alle ore 09:40. 

 



Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 20/09/2024 

 

 

 

Il Presidente della commissione 

 

Prof.ssa Livia Ottolenghi  presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
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